
25.03.2022 № 3 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

25 марта 2022 года № 3

I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.03.2022                                                                                                                                                                                                                           № 286

О  внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа
от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 марта 2022 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.03.2022                                                                                                                                                                                                                           № 288

О внесении изменений в Положение об администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, утвержденное решением Думы Ординского муниципального 

округа от 19.12.2019 № 39
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 марта 2022 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «648 975,93» заменить цифрами «652 914,79»;
в подпункте б) цифры «668 398,07» заменить цифрами «676 880,84»;
в подпункте в) цифры «19 422,13» заменить цифрами «23 966,05»;
б) изложить приложение 1 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

в) изложить приложение 2 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

г) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

д) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

е) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

ж) изложить приложение 6 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) изложить приложение 7 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

и) изложить приложение 10 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 8 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

к) изложить приложение 11 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 9 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                              М.А. Шипулин 

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                             А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение об администрации Ординского муници-

пального округа Пермского края, утвержденное решением Думы 
Ординского муниципального округа от 19.12.2019 № 39 следующие 
изменения:

а) подпункт 6 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«6) осуществляет муниципальный контроль за исполнением еди-

ной теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) подпункт 7 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«7) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомо-

бильных дорог местного значения в границах муниципального округа 
и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществляет муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве в границах муниципального округа, организует 
дорожное движение, а также осуществляет иные полномочия в обла-
сти использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации;»;

в) подпункт 40 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«40) осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустрой-

ства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-
ства территории муниципального округа, в том числе требований к 



25.03.2022 № 32

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, ин-
женерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг 
(при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства может выдаваться предписание об устранении выявленных нару-
шений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 
соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), 
организует благоустройство территории муниципального округа в со-
ответствии с указанными правилами, а также организует использова-
ние, охрану, защиту, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах му-
ниципального округа;»;

г) подпункт 45 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«41) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального округа 
в соответствии с федеральным законом;».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                              М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                              А.С. Мелёхин

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
24.03.2022                                                                                                                                                                                                                           № 289

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по 
видам муниципального контроля на территории Ординского муниципального округа

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 24 марта 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушений 

обязательных требований по видам муниципального контроля на тер-
ритории Ординского муниципального округа.

2. Установить, что данный Перечень индикаторов риска на-
рушений обязательных требований по видам муниципального 
контроля используется для определения необходимости проведе-
ния плановых и внеплановых проверок при осуществлении муни-

ципального контроля на территории Ординского муниципального 
округа.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин  

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                               А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕН
решением Думы 

Ординского муниципального округа 
от 24.03.2022 № 289

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований

по видам муниципального контроля на территории Ординского муниципального округа

1. Индикатором риска нарушения обязательных требований являет-
ся соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, ко-
торые сами по себе не являются нарушениями обязательных требова-
ний, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии 
таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям.

2. Параметры объекта контроля – это любые характеристики дея-
тельности контролируемого лица, производственного объекта, резуль-
татов деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки 
объекта контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обя-
зательных требований или иных требований, являющихся предметом 
контроля.

3. Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а 
соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклоне-
ние от параметров объектов контроля – выбираемые показатели, сви-
детельствующие о состоянии объекта контроля.

4. Основанием для проведения плановых и внеплановых контроль-
ных мероприятий, является наличие у контрольного органа сведений о 
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, либо выявление соответствия объ-
екта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нару-
шения обязательных требований по видам муниципального контроля.

Все контрольные мероприятия проводятся в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации. 

Основанием для отказа в согласовании проведения планового и 
внепланового контрольного мероприятия может быть несоответствие 
вида контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обяза-
тельных требований по видам муниципального контроля, установлен-

ных настоящим решением.
5. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального земельного контроля являются:
1) несоответствие площади используемого гражданином, юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 
площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Еди-
ном государственном реестре недвижимости (ЕГРН);

2) отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юриди-
ческим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 
земельный участок;

3) несоответствие использования гражданином, юридическим ли-
цом, индивидуальным предпринимателем земельного участка, по це-
левому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или 
иной категории земель и (или) видам разрешенного использования 
земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН;

4) отсутствие объектов капитального строительства, ведения строи-
тельных работ, связанных с возведением объектов капитального стро-
ительства на земельном участке, предназначенном для жилищного 
или иного строительства;

5) зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустар-
никовой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-
ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных 
лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его 
неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства 
или осуществления иной, связанной с сельскохозяйственным произ-
водством деятельности;

6) признаки негативных воздействий на земельном участке, влияю-
щих на состояние земель сельскохозяйственного назначения, уровень 



25.03.2022 № 3 3

плодородия почвы и негативного воздействия на окружающую среду, 
ухудшающих качественное состояние земель.

6. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
являются:

1) признаки ненадлежащего содержание подземных инженерных 
коммуникаций, расположенных на территории общего пользования;

2) признаки повреждения элементов благоустройства;
3) признаки нарушения порядка проведения земляных работ;
4) признаки нарушения порядка использования объекта озелене-

ния;
5) признаки ненадлежащего содержания и использования террито-

рии общего пользования;
6) признаки ненадлежащего содержания и использования фасадов 

зданий, строений, сооружений и их конструктивных элементов;
7) признаки нарушения требований к внешнему виду фасадов зда-

ний, строений, сооружений;
8) признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных 

групп здания, строения, сооружения;
9) не проведение мероприятий по предотвращению распростране-

ния и уничтожению борщевика Сосновского;
10) признаки иных нарушений Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Ординский муниципальный округ», 
утвержденных решением Думы Ординского муниципального округа 
Пермского края от 26.06.2020 № 134;

11) нарушение условий обеспечения доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг.

7. Индикаторами  риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального жилищного контроля являются:

1) признаки нарушения правил сохранности жилищного фонда;
2) неисполнение требований к жилым помещениям, их использова-

нию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества 
собственников помещений в многоквартирных домах;

3) признаки нарушения порядка осуществления перевода жилого 
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в 
многоквартирном доме, порядка осуществления перепланировки и 
(или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

4) неисполнение требований к формированию фондов капитально-
го ремонта;

5) признаки нарушения порядка предоставления коммунальных 
услуг;

6) признаки нарушения правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содер-

жание жилого помещения;
7) признаки нарушения правил предоставления, приостановки и 

ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) неисполнение требований энергетической эффективности и 
оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов 
приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) неисполнение требований к обеспечению доступности для инва-
лидов помещений в многоквартирных домах;

10) неисполнение требований к предоставлению жилых помеще-
ний в наемных домах социального использования.

8. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном тран-
спорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве являются:

1) наличие информации об установленном факте загрязнения и 
(или) повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на 
них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос 
отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных до-
рог;

2) наличие информации об установленном факте нарушений обя-
зательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 
размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах авто-
мобильных дорог;

3) наличие информации об установленном факте нарушений обя-
зательных требований, установленных в отношении перевозок му-
ниципальными маршрутами регулярных перевозок, не относящихся 
к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом тран-
спорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 
перевозок;

4) наличие информации об установленном факте истечения сроков 
действия технических требований и условий, подлежащих обязатель-
ному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструк-
ции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных 
дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции 
в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капи-
тального строительства, объектов, предназначенных для осуществле-
ния дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также 
при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;

5) наличие информации об установленном факте нарушении обяза-
тельных требований при производстве дорожных работ;

6) признаки нарушения порядка проведения земляных работ в рам-
ках дорожной сети местного значения.

Проект внесен 
председателем Думы

Ординского муниципального округа
Шипулиным М.А

ДУМА
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_______________                           № ____

О внесении изменений в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, 
принятый решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28 

 
Принято Думой Ординского муниципального 
округа ________________________________           

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35,  статьей 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 1 части 7 статьи 22 Устава Ординского муниципально-
го округа, принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Ординского муниципального округа Пермского 

края, принятого решением Думы Ординского муниципального округа 
от 15.11.2019 № 28 изменения согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Главе муниципального округа – главе администрации Ординско-
го муниципального округа направить настоящее решение в уполномо-

ченный федеральный орган исполнительной власти для государствен-
ной регистрации вносимых изменений.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа» 
после государственной регистрации решения.
 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                               М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                               А.С. Мелёхин



25.03.2022 № 34

Приложение
к решению

Думы Ординского
муниципального округа

 от ______________ № _______

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, принятый решением

Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28

1. В статье 4:
а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением еди-

ной теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 6 части 1 слова «за сохранностью автомобильных до-
рог местного значения» заменить словами  «на автомобильном тран-
спорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве»;

в) в пункте 28 части 1 слова «осуществление контроля за их со-
блюдением» заменить словами «осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, предметом которого является со-
блюдение правил благоустройства территории муниципального окру-
га, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предостав-
ляемых услуг»;

г) в пункте 34 части 1 слова «использования и охраны» заменить 
словами «охраны и использования»;

д) в пункте 42 части 1 слова «проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного 
участка» исключить;

е)  пункт 44 части 1 изложить в новой редакции:
«44) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана терри-
тории;»;

ж) дополнить часть 1 пунктами 45-47 следующего содержания:
«45) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов муниципального округа, установлении и 
изменении их границ, а также осуществление разработки и утвержде-
ния лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов;

46) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 
лесов, расположенных на землях населенных пунктов муниципально-
го округа;

47) принятие решений и проведение на территории муниципаль-
ного округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правоо-
бладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.».

2. Часть 2 статьи 7 изложить в новой редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».».

3. В статье 11:
а) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в соответствии с законом Пермского края на части территории 

населенного пункта, входящего в состав Ординского муниципального 
округа, по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на данной части территории населенного пункта.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомо-

чен при участии в нем более половины обладающих избирательным 
правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В 
случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновре-
менного совместного присутствия более половины обладающих из-
бирательным правом жителей данного населенного пункта, сход гра-
ждан в соответствии с Уставом Ординского муниципального округа 
проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 
принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 
принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия 
в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считает-
ся принятым, если за него проголосовало более половины участников 
схода граждан.»; 

в) дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, может созываться Думой Ординского муниципального округа 
по инициативе группы жителей соответствующей части территории 
населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пун-
кта, входящего в состав муниципального округа, на которой может 
проводиться сход граждан по вопросу введения и использования 
средств самообложения граждан, устанавливаются законом Пермско-
го края.

5. Сход граждан, за исключением случая, предусмотренного пун-
ктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», может созываться главой Ординского 
муниципального округа самостоятельно либо по инициативе группы 
жителей численностью не менее 10 человек.

Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального 
округа.».

4. В статье 15:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется уставом Ординского муниципального округа и (или) 
нормативными правовыми актами Думы Ординского муниципаль-
ного округа и должен предусматривать заблаговременное опове-
щение жителей Ординского муниципального округа о времени и 
месте проведения публичных слушаний, заблаговременное озна-
комление с проектом муниципального правового акта, в том числе 
посредством его размещения на официальном сайте органа местно-
го самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не 
имеет возможности размещать информацию о своей деятельнос-
ти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
официальном сайте субъекта Российской Федерации или Ордин-
ского муниципального округа с учетом положений Федерального 
закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» (далее в настоящей статье - офици-
альный сайт), возможность представления жителями Ординского 
муниципального округа своих замечаний и предложений по выне-
сенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, 
в том числе посредством официального сайта, другие меры, обес-
печивающие участие в публичных слушаниях жителей Ординского 
муниципального округа, опубликование (обнародование) результа-
тов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.

Уставом Ординского муниципального округа и (или) норматив-
ными правовыми актами Думы Ординского муниципального округа 
может быть установлено, что для размещения материалов и инфор-
мации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 
возможности представления жителями Ординского муниципального 
округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального 
правового акта, а также для участия жителей Ординского муници-
пального округа в публичных слушаниях с соблюдением требований 
об обязательном использовании для таких целей официального сай-
та может использоваться федеральная государственная информаци-
онная система «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)», порядок использования которой для целей насто-
ящей статьи устанавливается Правительством Российской Федера-
ции.».

б) части 5 слова «проводятся общественные обсуждения или пу-
бличные слушания, порядок организации и проведения которых 
определяется нормативным правовым актом Думы Ординского муни-
ципального округа с учетом положений законодательства о градостро-
ительной деятельности.» заменить словами «проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения в соответствии с законода-
тельством о градостроительной деятельности.».

5. Пункт 9 части 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо граж-

данства иностранного государства - участника международного дого-
вора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоу-
правления, наличия гражданства (подданства) иностранного государ-
ства либо вида на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории иностранного 



25.03.2022 № 3 5

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного догово-
ра Российской Федерации быть избранным в органы местного само-
управления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

6. Пункт  7 части 9 статьи 29 изложить в новой редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо граж-

данства иностранного государства - участника международного дого-
вора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоу-
правления, наличия гражданства (подданства) иностранного государ-
ства либо вида на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного догово-
ра Российской Федерации быть избранным в органы местного само-
управления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

7. В абзаце 1 части 4 статья 34 исключить слово «его» и дополнить 
словами «уведомления о включении сведений об уставе Ординского 
муниципального округа, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав Ординского муниципального округа в государст-
венный реестр уставов муниципальных образований Пермского края, 
предусмотренного  частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 
2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муници-
пальных образований».».

8. В статье 36: 

а) в абзаце 1 части 3 слова «обязанности для субъектов предприни-
мательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обя-
зательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестици-
онной деятельности»;

б) абзац пятый части 3 изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положе-
ний, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 
или способствующих их введению, а также положений, способству-
ющих возникновению необоснованных расходов субъектов предпри-
нимательской и иной экономической деятельности и местных бюдже-
тов.»;

в) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требо-
ваний, которые связаны с осуществлением предпринимательской и 
иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осу-
ществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к ад-
министративной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - 
обязательные требования), определяется муниципальными норматив-
ными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, определенных Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требова-
ниях в Российской Федерации».».



25.03.2022 № 36

II. Официальная информация

В соответствии с частью 22 статьи 45, частью 5.1 статьи 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании заявления 
от Индивидуального предпринимателя Косачева Андрея Владимиро-
вича от 16.03.2022 № 397, администрация Ординского муниципаль-
ного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в проект планировки и в проект межевания 

территории линейного объекта: «Строительство сети водоснабжения 
д. Мерекаи Ординского муниципального округа Пермского края, ут-
вержденного постановлением администрации Ординского муници-
пального округа от 22.03.2021 № 333. 

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
18.03.2022                                                                                                                                                                                                                          № 214

О внесении изменений в проект планировки и проект межевания территории линейного 
объекта: «Строительство сети водоснабжения д. Мерекаи Ординского муниципального 
округа Пермского края» утвержденного постановлением администрации Ординского 

муниципального округа от 22.03.2021 № 333»

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
23.03.2022                                                                                                                                                                                                                          № 239

О проведении общественных обсуждений по проекту: «Реконструкция водовода
«Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)»

2. Проект в новой редакции разместить на официальном сайте Ор-
динского муниципального округа в разделе «Градостроительство» во 
вкладке «Утвержденный ППТ и ПМТ».

3. Постановление вступает в силу после официального опубликова-
ния в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления Ординского муниципального 
округа» и подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа в разделе «Нормативные правовые акты».

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа по вопросам ЖКХ, ин-
фраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В. 

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин              

На общественные обсуждения (публичные слушания) представ-
ляется проект: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - 
ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)».

(наименование проекта)

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общест-

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

или публичных слушаний

венных обсуждениях (публичных слушаниях), и перечень инфор-
мационных материалов к такому проекту:

Проект: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-
1022 (ПК0-ПК114+33)» и информационные материалы к нему: По-
становление «О проведении общественных обсуждений по проекту: 
«Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Ординского муниципального окру-
га, и заявлением ПЦ «ПНИПУ-Нефтепроект» от 14.03.2022 № И-398, 
администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 04.05.2022 года в 14:00 часов общественные обсужде-

ния по проекту: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 
- ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)». Проект размещен на официальном 
сайте Ординского муниципального округа в разделе «Градострои-
тельство» во вкладке «Общественные обсуждения» по ссылке http://
orda.permarea.ru/gds/grad_oo/. 

2. Местом проведения общественных обсуждений определить 
помещение администрации Ординского муниципального округа, 
расположенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, 
д.12 каб. 130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального 
округа).

3. Инициатор проведения общественных обсуждений глава муни-
ципального округа – глава администрации Ординского муниципаль-
ного округа.

4. Заинтересованные лица в праве в срок с 09:00 часов 01.04.2022 
года до 14:00 часов 04.05.2022 года внести предложения и замечания 
по проекту: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-
1022 (ПК0-ПК114+33)», в письменной форме или в форме электрон-
ного документа в адрес администрации Ординского муниципального 
округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел архитек-
туры и градостроительства.

6. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 
администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Трясцин Ю.В. – заместитель главы администрации муниципально-
го округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и земель-
ных отношений;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
публикации в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муни-
ципального округа» и размещению на официальном сайте Ординско-
го муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального округа по во-
просам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин



25.03.2022 № 3 7

ПК114+33)» размещены на официальном интернет сайте Ординского 
муниципального округа (www.orda.permarea.ru) и в экспозиции в От-
деле архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа, каб. 117 (с. Орда, ул. Советская, 12)

Информация о порядке и сроках проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) по проекту, подлежащему 
рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слуша-
ниях):

Дата начала общественных обсуждений (публичных слушаний) – с 
14:00 часов 04.05.2022;

Дата проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Время проведения собрания участников публичных слушаний - ;
Место проведения собрания участников публичных слушаний - . 
Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-

ций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсу-
ждениях (публичных слушаниях), о сроках проведения экспози-
ции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые 
возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях будет размещена в электронном виде в отделе архитек-
туры и градостроительства и на официальном сайте администрации 
Ординского муниципального округа в разделе «Градостроительство» 
во вкладке «Общественные обсуждения» (с. Орда, ул. Советская, 12):

Дата открытия экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов 
ежедневно;

Срок проведения экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 17:00 часов 
ежедневно;

Время работы (посещения) экспозиции – в рабочие дни с 9:00 до 
17:00 часов ежедневно.

Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 
общественных обсуждений (публичных слушаний) предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях (публичных слушаниях):

Предложения и замечания участников общественных обсужде-
ний (публичных слушаний) принимаются ежедневно с 9:00 часов 
01.04.2022 года до 14:00 часов 04.05.2022 года:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников общественных обсуждений (публичных слушаний);

- в письменной форме в адрес администрации Ординского муници-
пального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел 
архитектуры и градостроительства;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 
(с. Орда, ул. Советская, 12).

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение общественных обсуждений (публичных слуша-
ний): 8 34 258 2-01-49 (приемная), 8 34 258 2-03-60 (отдел архитекту-
ры и градостроительства).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) 617500, 
Пермский край Ординский район, с. Орда, ул. Советская, д. 12.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и 
про-ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) or-
da_adm@mail.ru



25.03.2022 № 38

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 25.03.2022 г. в 17.00
Заказ 896/1. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 24.03.2022 № 286 «О  внесении изменений в решение 

Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муниципаль-
ного округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» ................................................................................................................................ 1

2. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 24.03.2022 № 288 «О внесении изменений в Положение 
об администрации Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденное решением Думы Ординского 
муниципального округа от 19.12.2019 № 39» ....................................................................................................................................................................1

3. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 24.03.2022 № 289 «Об утверждении Перечня индика-
торов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля на территории Ординского 
муниципального округа» .................................................................................................................................................................................................... 2

4. Проект решения Думы Ординского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Ординского муници-
пального округа Пермского края, принятый решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28» ....................................... 3

II. Официальная информация
1. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 18.03.2022 № 214 

«О внесении изменений в проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: «Строительство 
сети водоснабжения д. Мерекаи Ординского муниципального округа Пермского края» утвержденного постановлением 
администрации Ординского муниципального округа от 22.03.2021 № 333» ................................................................................................................. 6

2. Постановление  Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от  от 23.03.2022 № 239 
«О проведении общественных обсуждений по проекту: «Реконструкция водовода «Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-
1022 (ПК0-ПК114+33)». ...................................................................................................................................................................................................... 6

3. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту «Реконструкция водовода 
«Вр. в в/в до БКНС-1001 - ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)» .................................................................................................................................................6


